De febre quotidiana. Caput XII.

QUotidiana est febris de phlegmate extra uenas putrescente genera ta, quotidie affligens, habens duodecim horas in summolabore, & sex in falsa quiete, & sex in uera quiete, & fit de phlegmate naturali

uel uitreo insipido. Causa huius est omne illud, quod generat humores phlegmaticos in nimia quantitate, sicut cibus & potus phlegmatici, sicut pisces, fructus, herbæ frigide, cibaria de pasta, lacticinia, repletio nauseativa, inordinata comedio crudi super indigesta, cibaria cruda, pinguia, uiscosa, fœtida, ut halec exiccatum, & alij pisces fœtidij, somnus, ocium, oppilatio: Nam phlegma uiscosum dupliciter ledit, scilicet propter suum frigus, ratione sue grossitie, & uiscositatis oppillantis: Item potare sepe inter prandium & cœnam, & statim post cibum cōmuniciter, aut fortiter moueri, uel equitare, uel dormire. Libenter uenit in hyeme in sene & in puer, phlegmaticis, pescatoribus, mulieribus, & habentibus eructuationes acetofas, aut catarrhū descendenter ad stomachū. Et diuiditur in quotidianam uerā, & hēc fit de phlegmate naturali aquo insipido, & in quotidianam non ueram seu notham, & hēc fit de diuersis speciebus phlegmati non naturalis. Nam quedam fit de phlegmate dulci, & hēc est propinquior quotidianę uerę, tamen est breuior, quia cū minoris frigiditate in principio paroxysmi, quedā est de phlegmate falso putrefacto extra uenas, & in locis etiā motis à corde, & est cum pruritu & siti magna, quedam est de phlegmate acetoso, ubi est pars melancholie, & est ualde longa cū appetitu canino & acetositate, sicut in alia est salsedo, quedā de uitreo grossissimo, sicut uitrum liquefactū quod est purū, & ideo apparet subtile, & esse ibi dolor cholicus sepe cōmunicans. Item diuiditur ex parte temporis, auctorū, quia quedam est hyemalis, & quedam uernalis, &c. Item alia diurna, alia nocturna. Prima quando paroxysmi accident in die, & typus in nocte: In secunda fit econtra. Signa primo sumuntur à re naturali, quia ut plurimum accidit frigidis & humidis, ut decrepitis, pueris, mulieribus, & sic de alijs. A non naturali, quia ut plurimum uenit in hyeme, in aëre nubilo, & sic de alijs. A re preter naturam, ut quia in principio uenit typus cum magno frigore sine siti, corpus non perfecte mundificatur à paroxysmo propter materię adherentiam, uiscositatem, & grossitatem, & ideo est ibi sudor modicus aut nullus, nisi uersus crisim, & post digestionem materię, & per hoc differt à quotidiana notha, cui aliquando est multus sudor. Habet etiam signa propria, scilicet dolorē stomachi propter phlegma, quod plus abundant in eo, & tunc est sine appetitu ciborum. Et si abundat in epate, uel splene, matrice, aut intestinis, scitur ex dolore illius loci, si in spiritualibus sitis est maior, urina magis colorata, & quedam ampullæ minutæ apparent in superficiæ. Pulsus est latus propter humiditatem & abundantiam materię, tardus & debilis propter caloris naturalis paruitatem, diuersus, quia aliquando natura dominatur materiei, & tunc est fortis, & aliquando econtra, & tunc est debilis, est tamen rarius & minor pulsus tertianæ & quartanæ. Urina in principio est alba propter multitudinem oppilationum, & frigoris, deinde fit rubea propter putredinem, & conturbatur propter malitiam digestionis. Item urina glauca uel palida